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Einteilung GEK-Gebiet
PAK-Gebiet „Nord“

PAK-Gebiet „Mitte“

PAK-Gebiet „Süd“



Gewässerentwicklungskonzept (GEK) für das Teileinzugsgebiet Nuthe (Nuth_Nuthe_89)

DE584_34770_67753

DE5842_0_9021

DE58418_0_5817

DE58424_0_4971

DE58422-0_4117

DE584242_0_5338

DE58416_0_4988

DE58414_0_7946

DE58412_0_2317

DE584112_0_1772

Nuthe / Königsgraben

Steinerfließ (Eiserbach)

Stadtnuthe (Nuthe)

Jänickendorfer Schleusengraben

Jänickendorfer Graben

Kolzenburger Graben

Grönaer Graben

Markendorfer Graben

Bochower Graben

Rohrbecker Graben

PAK-Bereich „Süd“ relevante Wasserkörper:
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Schutzgebiete

PAK-Bereich „Süd“

Naturschutzgebiete

FFH-Gebiete

SPA-Gebiete
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Abschnittsbezogene Defizitanalyse der Wasserkörper

• Hydromorphologische Qualitätskomponente  (GM)

• Gewässerumland (AU)

• Biologische Qualitätskomponente (BI)

• Physikalisch-chemische Qualitätskomponente (PC) 
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Fließrichtung

betrachteter Abschnittsbereich

Schöpfwerk

Defizitanalyse - Legende

DGK  - ökologische Durchgängigkeit MAK - Makrophyten/Diatomeen

HZK  - Mittlere Hydrologische Zustandsklasse MZB - Makrozoobenthos

QK    - Qualitätskomponente Pp    - Phytoplankton

Fi      - Fische

Abkürzungen:
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Gewässer:

Wasserkörper:

Länge:

Lage:

Nuthe

DE584_34470_66753

32,28 km

Quellbereich Gemeinde 

Dennewitz bis unterhalb  

Luckenwalde, Mündungsbe-

reich Hammerfließ
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Physikalisch-chemische Qualitätskomponente
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Biologische Qualitätskomponenten
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Biologische Qualitätskomponente - Fische
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Nuthe, DE584_34470_66753, Abschnitte AB01-AB06

AB02

AB03

Illichengraben

BW02

BW04

AB01

BW03
Wehr Woltersdorf

AB04

Steinerfließ

BW05

BW06

BW07

AB05

Stadtnuthe

BW01

AB06
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Nuthe, DE584_34470_66753, Abschnitte AB01-AB06
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Königsgraben, DE584_34470_66753, Abschnitte AB07-AB17

AB09

AB08

Stadtnuthe

BW08-09

BW10/11/12
Wehr B101

AB10

BW13-14

Steinerfließ
AB11

AB12

BW15-16

BW19
Gärtnereiwehr

BW20

BW24

Verockerungen  

AB14 und AB15/16

AB13

AB14

BW21

AB15

AB16

BW27-28

BW29

BW17

BW18
Verteilerwehr

BW22-23

BW25-26

BW30/31/32
Wehr Kleinbahn

AB17

BW33/34
Einlaufwehr

AB07
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Königsgraben, DE584_34470_66753, Abschnitte AB07-AB17
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Nuthe, DE584_34470_66753, Abschnitte AB18-AB19

AB19

AB18

BW36-37

BW35

BW40
Wehr Kolzenburg

BW38-39

AB18 - wilder 

Verbau und 

Verockerungen
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Nuthe, DE584_34470_66753, Abschnitte AB20-AB25

AB21

AB22

BW45

BW43-44

BW42

AB22/23 und 

AB25 - Müll 

im und am 

Gewässer

AB20

AB24

AB23

BW48
Grönaer Graben

BW46-47

AB25

Kolzenburger 

Graben

BW41

provisorischer  Weg
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Nuthe, DE584_34470_66753, Abschnitte AB20-AB25
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Nuthe, DE584_34470_66753, Abschnitte AB26-AB29

AB28

AB27
BW50

AB29

BW52

BW53

BW54

BW51

BW55

AB26

BW49

BW56
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Nuthe, DE584_34470_66753, Abschnitte AB26-AB29
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Nuthe, DE584_34470_66753, Abschnitte AB30-AB35

AB31

AB30 BW57

AB32

BW59

BW60

BW61
Wehr Bürgermühle

BW62-64

AB34

AB33 BW65

AB35

BW68

BW69

BW66

BW67

Verockerungen 

Verunreinigungen 

durch Beweidung 

BW70
RRB Jüterbog

Einleitungen 

aus Kläranlage 

Jüterbog

fraglicher 

Routenverlauf

BW58

Markendorfer 

Graben
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Nuthe, DE584_34470_66753, Abschnitte AB30-AB35
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Nuthe, DE584_34470_66753, Abschnitt AB36

AB36

BW71

Verockerungen 

Bochower Graben
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Nuthe, DE584_34470_66753, Abschnitte AB37-AB43

AB39

AB41

BW80-79

AB43

AB42

Rohrbecker Graben

AB40

Verockerungen 
BW81

BW90

BW78-73

AB38

BW85-82

BW86
BW87

BW88

BW89

AB37

BW72
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Gewässer:

Wasserkörper:

Länge:

Lage:

Steinerfließ

DE5842_0_9021

9,02 km

östlich von Jänickendorf bis 

Woltersdorf 
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Steinerfließ, DE5842_0_9021, Abschnitt AB01

AB01

BW01

BW02

BW03

BW04-05

Geflügelhaltung 

bis ins Gewässer

Königsgraben

BW06
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AB03

AB04

BW09

Steinerfließ, DE5842_0_9021, Abschnitte AB02-AB04

AB02

BW07

BW08
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Steinerfließ, DE5842_0_9021, Abschnitte AB02-AB04
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Steinerfließ, DE5842_0_9021, Abschnitte AB05-AB08

AB06

BW13

BW14

BW15

BW16

BW17

AB07

BW18

AB08

BW19

BW20

AB05

BW10

BW11

BW12

Jänickendorfer Schleusengraben
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Steinerfließ, DE5842_0_9021, Abschnitte AB05-AB08
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Steinerfließ, DE5842_0_9021, Abschnitte AB09-AB14

BW26

BW27-29

BW23-25

BW30

BW32

BW31

AB11-anderer 

Routenverlauf als 

vorgegeben; im 

ehemaligen Durchlass 

„Geschütztes 

Fledermausquartier“

AB13

AB12

AB14

BW22

AB09

AB10

Jänickendorfer Graben

BW33-35

BW21
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Steinerfließ, DE5842_0_9021, Abschnitte AB09-AB14
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Gewässer:

Wasserkörper:

Länge:

Lage:

Stadtnuthe

DE58418_0_5817

5,82 km

unterhalb Woltersdorf, durch 

Luckenwalde bis unterhalb des 

Freibades „Elsthal“
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AB01

AB02

BW01

BW03
Königsgraben

Stadtnuthe (Nuthe), DE58418_0_5817, Abschnitte AB01-AB02

BW02
Wehr Papiermühle
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Stadtnuthe (Nuthe), DE58418_0_5817, Abschnitt AB03

AB03

Königsgraben
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AB04

BW11

BW06

BW08-10

Stadtnuthe (Nuthe), DE58418_0_5817, Abschnitt AB04

BW12

BW14

BW13
Wehr Mühle Berg

BW07
Wehr  Altersheim

BW15-16

BW17

BW19-21

BW31

BW18

BW25-30

BW22-24

BW04

BW05
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Stadtnuthe (Nuthe), DE58418_0_5817, Abschnitt AB04
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AB05

BW34

Stadtnuthe (Nuthe), DE58418_0_5817, Abschnitte AB05-AB06

BW32

AB06

BW33
Wehr  Elsthal
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BW36

Stadtnuthe (Nuthe), DE58418_0_5817, Abschnitte AB07-AB09

BW37
Wehr Kleinbahn

AB09

AB08

BW35

AB07
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Gewässer:

Wasserkörper:

Länge:

Lage:

Jänickendorfer Schleusen-

graben

DE58424_0_4971

4,97 km

südöstlich von Luckenwalde, 

Gemeinde Nuthe-Urstromtal

führt um Jänickendorf herum 
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AB01

Jänickendorfer Schleusengraben, DE58424_0_4971, Abschnitt AB01

BW01

Steinerfließ



Gewässerentwicklungskonzept (GEK) für das Teileinzugsgebiet Nuthe (Nuth_Nuthe_89)

BW02

BW03

BW04

BW05

Jänickendorfer Schleusengraben, DE58424_0_4971, Abschnitte AB02-AB03

AB02

AB03
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Jänickendorfer Schleusengraben, DE58424_0_4971, Abschnitte AB04-AB05

AB05

AB04

BW10-12

BW09

BW08

BW06

Kolzenburger Graben

BW07
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Jänickendorfer Schleusengraben, DE58424_0_4971, Abschnitte AB04-AB05
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BW13-15

Jänickendorfer Schleusengraben, DE58424_0_4971, Abschnitte AB06-AB07

AB06

BW16

AB07
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BW17

BW18

BW19

Jänickendorfer Schleusengraben, DE58424_0_4971, Abschnitte AB08-AB09

AB09

AB08
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AB11

AB10

BW21

BW23

BW22

Jänickendorfer Schleusengraben, DE58424_0_4971, Abschnitte AB10-AB11

BW20
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Gewässer:

Wasserkörper:

Länge:

Lage:

Jänickendorfer Graben

DE58422_0_4117

4,12 km

verläuft durch Jänickendorf, 

Gemeinde Nuthe-Urstromtal, 

südöstlich von Luckenwalde
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Jänickendorfer Graben, DE58422_0_4971, Abschnitt AB01

BW01-03

AB01

Steinerfließ



Gewässerentwicklungskonzept (GEK) für das Teileinzugsgebiet Nuthe (Nuth_Nuthe_89)

AB02

BW13-15

BW04-05

BW09

BW08

BW06-07

Jänickendorfer Graben, DE58422_0_4971, Abschnitte AB02-AB04

AB03

AB04

BW10BW11
BW12
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Jänickendorfer Graben, DE58422_0_4971, Abschnitt AB05

AB05
BW16

BW17-
Verrohrung

BW18
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AB06

AB07

BW25-27

BW28

BW29

BW19

Jänickendorfer Graben, DE58422_0_4971, Abschnitte AB06-AB09

AB08
AB09

BW20-21

BW22-24

Verockerungen

BW30
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Gewässer:

Wasserkörper:

Länge:

Lage:

Kolzenburger Graben

DE584242_0_5338

5,34 km

Gemeindebereich 

Luckenwalde bzw. Nuthe-

Urstromtal, südöstlich von 

Kolzenburg
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AB02
Jänickendorfer 

Schleusengraben

Kolzenburger Graben, DE584242_0_5338, Abschnitte AB01-AB02

AB01
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BW02

BW03

Kolzenburger Graben, DE584242_0_5338, Abschnitte AB03-AB04

AB03

AB04

BW04-06

Verockerungen

BW07-09

BW01

BW10-

Verrohrung
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Kolzenburger Graben, DE584242_0_5338, Abschnitt AB05

AB05 -
fraglicher Verlauf des 

Grabens
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AB06

BW12

BW13

Kolzenburger Graben, DE584242_0_5338, Abschnitte AB06-AB07

AB07

BW14-17

BW11
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Gewässer:

Wasserkörper:

Länge:

Lage:

Grönaer Graben

DE58416_0_4988

5,0 km

Gemeinde Jüterbog, nördlich 

von Grüna und Kloster-Zinna, 

Teilstrecke im NSG Forst 

Zinna-Jüterbog-Keilberg
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BW01

BW02

AB01

Nuthe

BW03

BW04

Grönaer Graben, DE58416_0_4988, Abschnitte AB01-AB03

AB02

AB03

BW05

flächenhafte Vermüllung 

bzw.  Altlasten  im 

ehemaligen Militärgebiet
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Grönaer Graben, DE58416_0_4988, Abschnitte AB01-AB03
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AB04

BW07

Grönaer Graben, DE58416_0_4988, Abschnitte AB04-AB06

AB05

AB06

BW08

BW09

BW10

BW06

AB04 -

abweichender 

Routenverlauf 
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Gewässer:

Wasserkörper:

Länge:

Lage:

Markendorfer Graben

DE58414_0_7946

7,95 km

Gemeinde Jüterbog, von 

Fröhden, durch Markendorf 

verlaufend, südlich von Werder  
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Biologische Qualitätskomponenten
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Markendorfer Graben, DE58414_0_7946, Abschnitte AB01-AB02

BW02
AB01

Nuthe

BW08-09

AB02

BW10

BW03-04

BW05-07

BW01

BW11
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Markendorfer Graben, DE58414_0_7946, Abschnitte AB03-AB04

AB03

BW12

BW13

BW14

AB04

BW15-16

BW17-18
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Markendorfer Graben, DE58414_0_7946, Abschnitte AB03-AB04



Gewässerentwicklungskonzept (GEK) für das Teileinzugsgebiet Nuthe (Nuth_Nuthe_89)

Markendorfer Graben, DE58414_0_7946, Abschnitte AB05-AB06

BW20

AB06

AB05

BW19

BW21-22
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Markendorfer Graben, DE58414_0_7946, Abschnitte AB07-AB08

AB07

BW23-24

BW25

AB08

BW26
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Markendorfer Graben, DE58414_0_7946, Abschnitte AB09-AB10

AB09

BW30-31

BW33

BW34

BW27

BW32-
Verrohrung

AB10

BW28

BW29
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Gewässer:

Wasserkörper:

Länge:

Lage:

Bochower Graben

DE58412_0_2317

2,32 km

Gemeinde Niedergörsdorf, 

ausgehend vom Ort Bochow 

in nördliche Richtung
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BW01

BW02

AB01

Bochower Graben, DE58412_0_2317, Abschnitt AB01

Verockerungen
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BW03

Bochower Graben, DE58412_0_2317, Abschnitt AB02

AB02
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AB03

BW04

BW05-09

Bochower Graben, DE58412_0_2317, Abschnitt AB03
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Gewässer:

Wasserkörper:

Länge:

Lage:

Rohrbecker Graben

DE584112_0_1772

1,77 km

Gemeinde Niedergörsdorf, 

westlich von Rohrbeck
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Nuthe

AB01

Rohrbecker Graben, DE584112_0_1772, Abschnitt AB01

BW01
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AB02

BW02

BW04

Rohrbecker Graben, DE584112_0_1772, Abschnitt AB02

BW03
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Überprüfung der LAWA-Typen-Zuweisung
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Vielen Dank 

für Ihre

Aufmerksamkeit!


